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TERMO APOSTILAMENTO N° 085/2025
DO CONTRATO DE GESTAO N° R009/2015 - SMS/NTCSS

Publicado no D.D‘.G:.

PROCESSO N°: 2014-0.337.134-9 Diad S/ QA28 G35

PROCESSO SEI N°: 6018.2025/0000306-1 i

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SAO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAUDE.

CONTRATADA: FUNDACAO DO ABC.

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUGAO DE ACOES E SERVICOS DE

SAUDE EM UNIDADES DE SAUDE DA REDE ASSISTENCIAL DA
SUPERVISAO TECNICA DE SAUDE SAO MATEUS.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Autorizacao para utilizagdo de aplicagdo financeira para
aquisicao de prednisona.

A PREFEITURA DE SAO PAULO, através da COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE
LESTE, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o n® 46.392.148/0021-63, —
Vila Americana, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por RF 516.162-
2, Coordenadora Regional de Saude, e de outro lado, a FUNDACAO DO ABC, qualificada como
Organizagéo Social, no municipio de Sdo Paulo nos autos do processo administrativo n° 2006-
0.227.839-9 (Certificado de Qualificagdo n° 011), com CNPJ/MF n° 57.571.275/0001-0, e inscrito
no CREMESP sob n°® 926776, com endereco a Av. Lauro Gomes, 2000 - Vila Sacadura Cabral -
Santo André — SP — CEP 09060-870, neste ato representado por LUIZ MARIO PEREIRA DE
SOUZA GOMES, denominado CONTRATADO, tendo em vista o que dispde a Lei Federal n°
8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal n® 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua
regulamentagéo, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal n°® 8.666 de 21 de
junho de 1993, RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO nos termos do
art. 65; § 8° da Lei Federal n° 8.666/93, c/c item 7.3.4 da clausula sétima do CONTRATO DE
GESTAO R009/2015 na conformidade das seguintes clausulas:



&

Prefeitura de Sao Paulo

PREFEITURA DE Secretaria Municipal da Saude SUS s
SAO PAULO Coordenadoria Regional de Saude Leste -

SAUDE

CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. Foi lavrado o presente instrumento juridico, visando autorizagdo para utilizagao de
aplicagao financeira para aquisigdo da medicagao prednisona 20MG, pelas consideragoes
descritas no Oficio DG SM/SP 028/2025 - OS Fundagéao do ABC.

1.2. O presente instrumento contratual tem como objetivo autorizar a aquisigdo conforme
descrito abaixo:

ITEM DESCRIGAO QTD MEDIA

1 | Prednisona 20 mg 85.500 | R$37.957,73

TOTAL | R$37.957,73

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo, que lido e achado segue

assinado pelo titular da Coordenadoria Regional de Saude Leste.

Sao Paulo, 18 de 1&4:6/&(&6/ de Q'ODL{.

JULIANA MENDES DE MELO VIDAL
EM SUBSTITUICAO
COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE LESTE



S3o Paulo, 13 de fevereiro de 2025.

OFICIO DG SM/SP 028/2025 — OS FUABC

REF.: SOLICITACAO DE AUTORIZAGAO PARA UTILIZACAO DE VERBA (APLICACAO
FINANCEIRA) PARA AQUISICAO DE MEDICAMENTO PADRONIZADO (PREDNISONA 20MG) —
UNIDADES — CONTRATO GESTAO SAO MATEUS

Prezada Dra. Nilza.

Diante da dificuldade de abastecimento por parte do COMEC e orientagdo da
Supervisdo Técnica de Saude de S3o Mateus, através do email de 05 de fevereiro de 2025,
segue solicitacdo para autorizagdo de uso de verba de Aplicagdo Financeira para aquisicao
do medicamento (padronizado) acima referenciada, solicitado através do MEMO GA
SM/SP N2 027/25, anexo a esse documento.

Tal solicitac3o se faz necessaria para a continuidade do cuidado com os pacientes.

A estimativa para atendimento da demanda é de RS 37.957,73, conforme tabela

abaixo:
A LUMAR MAFRA MEDCENTER DROG. GALILEIA
Kem Deserlsto Quant Unit. Total Unit. Total Unit. Total Unit. Total Médip
110.630.010.050.001-1
1 85500 x: 28 R A & 473071 0, .980,0 37.957,73
PREDNISONA 20 MG RS 0,18 | RS 15.390,00 RSO, RS 24.153,75 RS 0,55 RS 5| RS 76 | RS 64,980,00 | RS 57
RS 37.957,73

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente,

Danusia Almei
Gerente Executiva Administrativa
Rede Assistencial de Séo(Mateus — FUABC

A
Dra. Nilza Maria Piassi Bertelli
Coordenadora
Coordenadoria Regional de Satde Leste
Secretaria Municipal de Satide da Prefeitura da Cidade de Sdo Paulo almeoe "o o
LR - LESTE
Recabide o ':’4. 02. 25

Rede Assistencial da Supervisdo Técnica Sdo Mateus — Fundagao ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 — Sdo Mateus - Sdo Paulo/SP — CEP 03962-120
Telefones: (11) 4997-2498/4997-5131 ou 4462-1018

A\ | $=% CIDADE DE
i SUS e SAO PAULO

FUNDACAO DO ABC i
o 7 SAUDE

1/1




Sao Paulo, 05 de fevereiro de 2025

027

Memo. G.A SM/SP N° 027 /2025
REF. Solicitagdo de aquisigdo de Prednisona 20mg comprimido.

A

Danusia Almeida Santos Ramos
Gerente Executiva Administrativa

Rede Assistencial Sd0 Mateus — FUABC

Solicito a abertura do processo para aquisicdo de Prednisona 20mg
comprimido, conforme autorizagio prévia da Coordenadoria Leste, em face &
gravidade da ata atual ser cancelada e para dar continuidade e garantir a
qualidade, eficacia do tratamento dos pacientes nas Unidades de Saude de Sao
Mateus.

Este item é fornecido pela Prefeitura de Sdo Paulo, porem encontra-se em
falta no almoxarifado central (CDMEC).

Descritivo Unidade/Servigo Quantidad
e
AMA/UBS Integrada JD. Conquista 3 10.000
AMA/UBS Integrada JD. Santo André 5.000
AMA/UBS Integrada JD. Laranjeiras 15.000
AMA/UBS Integrada JD. S3o Francisco 6.500
AMA/UBS Integrada Tiete 1 6.000
Pronto Atendimento Sdo Mateus 13.350
UBS CDHU Palanque 1.000
UBS Jardim da Conquista | 1.800
110.630.010.050.001-1
UBS Jardim da Conquista Il 3.000
Prednisona 20mg UBS Recanto Verde Sol 1.500
UBS Jardim Roseli 2.000
UBS Parque Boa Esperanga 2.500
UBS Jardim Carrdozinho 1.500
UBS Jardim Colorado 1.400
UBS Parque S&o Rafael 1.000
UBS Cidade Satélite — Santa Barbara 2.000
UBS Jardim Rio Claro 1.000

Rede Assistencial da Supervisdo Técnica Sdo Mateus — Fundacgdo ABC
Av. Claudio Augusto Fernandes, 518 — Siio Mateus - S50 Paulo/SP — CEP 03962-120
Telefones: (11) 4997-2498/4997-5131 ou 4462-1018
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UBS Jardim IV Centenario 2.000

UBS Jardim Nove de Julho 2.000
UBS Jardim Paraguagu 1.500
UBS Séo Mateus | 2.000
UBS Parque das Flores 1.400
Hospital Dia / UBS Jardim Tiete || 2.500
CMM Integral das unidades - Total: 85.500

compr

f1H\-/QJ\;\J L}Ui,tm L«e',(//

Thais EiHelena Lot
Apoiador em Salde
REDE ASSISTENCIAL SAO MATEUS — FUABC

et

onorato
Gerente de APS

£IJABC - SAO MATEUS

Ana Honorato
Gerente de Atengéo Primaria a Satude
REDE ASSISTENCIAL SAO MATEUS - FUABC

Rede Assistencial da Supervisdo Técnica Sdo Mateus — Fundacdo ABC
Av. Cliudio Augusto Fernandes, 518 — Sdo Mateus - S3o Paulo/SP — CEP 03962-120
Telefones: (11) 4997-2488/4997-5131 ou 4462-1018
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bionexo

REVOLUTION

Mapa da Cotagao COT3112-1067 (Agrupado)

Cédigo: COT3112-1067
Data Validade: 28/02/2025
Condigéo de Pagamento: 15 dias

Tipo de Frete: CIF

Observacao da Cotagao:

Requisigoes: REQ629399-3112
7018-0167 1 PREDNISONA 20MG/ Prego Anterior: R$0,5650 Quantidade: 85.500
Prego (com
Selec. Fornecedor Marca Especificacao Classif. Embalagem Entr. Cond. Pagto Qtde. IPI) Total
3 30DIAS, COM
Prednisona 20 mg - DEPOSITO EM
LUMAR - FRANCA SP HIPOLABOR comp < 20 COMPRIMIDO CONTA 0,1800 0,00
corticorten - 1
MAFRA HOSPITALAR - SP BRAINFARMA Referéncia - 20 COMPRIMIDO 15 dias 0,2825 0,00
MEDCENTER COMERCIAL 1
LTDA - MG UNIAO QUIMICA - Genérico - 10 COMPRIMIDO 30/60 dias 0,5533 0,00
Observacao: PREDNISONA 20MG COMP (G)
Prednisona 20 mg - 5
DROGARIA GALILEIA - SP NOVA QUIMICA comp - 10 COMPRIMIDO 15 dias 0,7600 0,00
Total: 0,00
Ultima Compra:
Total Aprovado: 0,00

Razé&o Social: Lumar Comercio de Produtos Farmacéuticos LTDA CNPJ: 49.228.695/0001-52 Telefone: 1637211102 Email: vendas@lumarfranca.com.br

Raz&o Social: CM HOSPITALAR S.A. GNPJ: 12.420.164/0001-57 Telefone: 19 39959401 Email: sheila.lange@prevena.com.br

Razéo Social: MEDCENTER COMERCIAL LTDA - MG CNPJ: 00.874.929/0001-40 Telefone: 34491950 Email: jonathan.marinho@medcentercomercial.com.br

Raz&o Social: DROGARIA GALILEIA LTDA CNPJ: 57.596.306/0001-70 Telefone: 1126298246; 1 97175-4004 Email: vendas@drogariagalileia.com.br




Diretoria Sao Mateus
- e e

De: Neiva Nunes Calore <nncalore@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Enviado em: quarta-feira, 5 de fevereiro de 2025 12:01

Para: Diretoria Sdo Mateus; Danusia Almeida Santos Ramos; Karina de Souza
Pimentel

Cc: Claudio Shigeno; SMS - Farmacia Sdo Mateus

Assunto: ENC: Prednisona 20 mg

Boa tarde!

Mediante cancelamento da ata de compra do medicamento abaixo, e sem previsdo de regularizacdo,
solicitamos apresentacdo através de oficio para aquisigdo por saldo financeiro.

110.640.090.450.011-6 - PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO

Ficamos no aguardo.

Atenciosamente,

NEIVA NUNES
é CALORE
SUPERVISAO TECNICA DE SAUDE

CIDADE DE DE SAQ MATEUS
SAO PAUI'O ASSESSORIA ADJUNTA/ GABINETE
SAUDE

nncalore@prefeitura.sp.gov.br
Tel.: (11) 5128-1825
Sus Avenida Ragueb Chohfi, 1400 | Sio Mateus
08375-000 | Sao Paulo | SP
www prefeitura.sp.gov.br

De: Leticia dos Santos Marin <leticiamarin@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Enviado: sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 16:13

Para: Neiva Nunes Calore <nncalore @PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional de Saude Leste -
Gabinete da Coordenadoria <crslestegabinete @PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Cc: Patricia Araujo Querubim Ritt <pquerubim@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Fabiana Pereira Xavier
<fpxavier@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Assunto: RE: Prednisona 20 mg

Neiva, Boa tarde

Ciente.
Solicitar apresentagao através de oficio para aquisi¢do por saldo financeiro.

At.te,



LETICIA DOS
SANTOS MARIN

COORDENADORIA REGIONAL DE

CIDADE DE SAUDE LESTE
SAOSAT'J?EULO ASSESSORIA TECNICA / DPCSS / GABINETE

leticiamarin@prefeitura.sp.gov.br
Tel.: (11) 5193-0737

=
SuS ? Rua Pires do Rio, 199
08020-000 | S3o Paulo | SP
www.prefeitura.sp.gov.br

De: Neiva Nunes Calore <nncalore@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Enviado: sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 15:28
Para: Leticia dos Santos Marin <leticiamarin@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; SMS - Coordenadoria Regional de Saude

Leste - Gabinete da Coordenadoria <crslestegabinete@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Cc: Patricia Araujo Querubim Ritt <pquerubim@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Fabiana Pereira Xavier

<fpxavier @PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Assunto: ENC: Prednisona 20 mg

Boa arde Leticia!

O 10/01/2025 JOSEFA FERRO SIQUEIRA
SEX - 16:16

O 23/01/2025 JOSEFA FERRO SIQUEIRA
QUI- 15:12

Unidade Solicitante HOSPITAL DIA SAO MATEUS - DR HENRIQUE C GONCALVES

Data / Hora da Vaga

Unidade Executante HOSPITAL DIA SAO MATEUS - DR HENRIQUE C GONCALVES / S

29/01/2025 12:23 - Pendente de Regulacdo Central
23/01/2025 15:12 - Pendente de RequlacSo Regional

Ficamos a disposicao!

Atenciosamente,



NEIVA NUNES

ﬁ CALORE
SUPERVISAO TECNICA DE SAUDE
CIDADE DE DE sa% MATEUS
SAO PAUI'O ASSESSORIA ADJUNTA [ GABINETE
SAUDE

nncalore@prefeitura.sp.gov.br

=] Tel.: (11) 5128-1825
SUS e Avenida Ragueb Chohfi, 1400 | S3o Mateus
08375-000 | S3o Paulo | SP
www.prefeitura.sp.gov.br

De: SMS - Farmacia Sdo Mateus <farmaciastssm@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Enviado: sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 10:17

Para: Neiva Nunes Calore <nncalore@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Fahiana Pereira Xavier
<fpxavier@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Patricia Araujo Querubim Ritt <pquerubim@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Cc: Claudio Shigeno <cshigeno@PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Assunto: RE: Prednisona 20 mg

Complementando informacao

Bom dia, prezadas!

Segundo informagdes da Coordenadoria-Leste, ata de compra foi cancelada do medicamento
abaixo, ndo temos previsao de regularizagao.

110.640.090.450.011-6 - PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO

No momento, o estoque esta abaixo do normal no territério, podendo comprometer o atendimento
dos municipes.

at.te,
110.640.090.450.011-6 - PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO
Descricao C.M.M. Quantidade

CAPS ADULTO Il SAO MATEUS 40 0
CAPS INFANTIL Il SAO MATEUS 30 20

CR PLANTAS MED PRATICAS TRAD SAO MATEUS PROF JOSE 0

SAD SAO MATEUS 0

PRONTO ATENDIMENTO SAO MATEUS I 13350 4600
CAPS AD Il SAO MATEUS 200 140

SUVIS SAO MATEUS 0



SAE DST AIDS DE SAO MATEUS 100 0

" HOSP DIA RHC SAO MATEUS-DR HENRIQUE/UBS J TIETE I 2500 2330
UBS SAO MATEUS - NAIR ALVES DE REZENDE NORIMBENI 2000 0
UBS JARDIM COLORADO - DR JOSE PIRES 1400 0
UBS RIO CLARO 1000 0
AMA/UBS INTEGRADA JARDIM TIETE | 6000 0
AMA/UBS INTEGRADA SAO FRANCISCO II-CEO SAO MATEUS 6500 0
UBS JARDIM CARRAOZINHO 1500 0
UBS CIDADE SATELITE SANTA BARBARA 2000 610
UBS JARDIM PARAGUACGCU - DR GONCALO FELICIANO ALVES 1721 569
UBS JARDIM DA CONQUISTA I 3000 0
UBS CDHU PALANQUE 1000 0
UBS JARDIM DA CONQUISTA I 1800 0
UBS JARDIM COLONIAL 2000 920
UBS JARDIM IV CENTENARIO 2000 0
UBS JARDIM ROSELI 2000 290
AMA/UBS INTEGRADA JARDIM SANTO ANDRE 5000 0
UBS NOVE DE JULHO 2000 109
UBS PARQUE BOA ESPERANCA 2500 120
UBS RECANTO VERDE SOL 1500 0
AMA/UBS INTEGRADA JARDIM DAS LARANJEIRAS 15000 6870
CRPICS SAO MATEUS PROFESSOR JOSE FELICANO DO 0
UBS PARQUE SAO RAFAEL - DRA ORA ROSEN 1000 0
AMA/UBS INTEGRADA JARDIM CONQUISTA III 10000 2823
UBS PARQUE DAS FLORES 1400 390
CER Il SAO MATEUS 0

at.te,
Cristina
% FARMACIA
STS SAQO MATEUS
S%SAII')E[? E o ASSESSORIA TECNICA / FARMACIA

SAUDE farmaciastssm@prefeitura.sp.gov.br
Tel: (11) 5128-1825

= Avenida Ragueb Chohfi, 1400 | Sdo Mateus
SUS . 08275-000 | S3o Paulo | SP

- www.prefeitura.sp.gov.br

De: SMS - Farmacia Sdo Mateus <farmaciastssm @PREFEITURA.SP.GOV.BR>

Enviado: sexta-feira, 31 de janeiro de 2025 09:57

Para: Neiva Nunes Calore <nncalore@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Fabiana Pereira Xavier
<fpxavier@PREFEITURA.SP.GOV.BR>; Patricia Araujo Querubim Ritt <pquerubim@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
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Cc: Claudio Shigeno <cshigeno@PREFEITURA.SP.GOV.BR>
Assuito: Prednisona 20 mg

Bom dia, prezadas!

Segundo informagoes da Coordenadoria-Leste, ata de compra foi cancelada do medicamento
abaixo, nao temos previsao de regularizagao.

110.640.090.450.011-6 - PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO

No momento, o estoque esta abaixo do normal no territério, podendo comprometer o atendimento
dos municipes.

at.te,
é FARMACIA
STS SAO MATEUS

S%\lgAgEBEO ASSESSORIA TECNICA | FARMACIA

SAUDE farmaciastssm@prefeitura sp.gov.br
Tel.: (11) 5128-1825

B Avenida Ragueb Chohfi, 1400 | Sdo Mateus
SUS . 08275-000 | Sdo Paulo | SP

- www.prefeitura.sp.gov.br

IMPORTANTE Esta mensagem, incluindo qualquer anexo, é destinada exclusivamente para a(s)
pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informagao confidencial e/ou legalmente protegida. Se
vocé nao for o destinatario desta mensagem, por favor, ndo divulgue, copie, distribua, examine ou,
de qualquer forma, utilize a informacéao aqui contida, por ser ilegal. Caso vocé tenha recebido esta
mensagem por engano, pedimos que nos retorne este e-mail, e elimine seu contetdo em sua base
de dados, registros ou sistema de controle. This message, including any attachment, is intended
exclusively for the person(s) to whom it is addressed, and may contain confidential and / or legally
protected information. If you are not the recipient of this message, please do not disclose, copy,
distribute, examine or, in any way, use the information contained herein, as itis illegal. If you have
received this message in error, we ask that you return this email to us and delete your content in your
database, records or control system.



